
6000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA
7324 - UFFICIO MANUTENZIONE EDIFICI PUBBLICI E PLESSI 
SCOLASTICI  

7320 - SERVIZIO MANUTENZIONE EDILIZIA ED IMPIANTI PUBBLICI 
Responsabile: VICENTIN PAOLO ATTILIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE  DEL 
DOCUMENTO DI VALUTAZIONE RISCHI PER CENTRO 
SPORTIVO N.E.I. - CIG Z4C20DEDDD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
l’Amministrazione Comunale è proprietaria del Centro sportivo NEI;
Considerato che
lo stesso è gestito direttamente dall’Amministrazione Comunale, che ha 
affidato in concessione a terzi solo la gestione dei servizi sportivi, con annesse 
limitate competenze in materia di manutenzione ordinaria dei soli spazi 
concessi (compreso però il trattamento acqua ed aria della piscina);
Dato atto che
in data 16/11/2017 il Servizio di Igiene e Sanità pubblica dell’ATS Brianza, a 
seguito di ispezione presso il predetto centro, ha accertato l’assenza sul posto 
del documento di valutazione del rischio legionella, così come prescritto dalle 
“Linee guida per la prevenzione ed il controllo della legionellosi” approvato con 
l’Accordo (Rep. n. 79/CsR) del 7 maggio 2015, ai sensi degli articoli 2, comma 
1, lett. b) e 4, comma 1, del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le 
Regioni  e  le  Province  Autonome di  Trento  e  di  Bolzano,  sancito  in  sede di 
Conferenza Permanente per i  Rapporti  tra lo  stato,  le  Regioni  e  le Province 
Autonome di Trento e di Bolzano, intimando la presentazione dello stesso entro 
10 giorni dalla data dell’ispezione;

Richiamato  l’art.  163  del  d.lgs.  50/2016  che  consente,  in  presenza  di 
circostanze di somma urgenza, che implicano la necessità di intervenire senza 
alcun indugio per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;
Considerato  che,  secondo  un  consolidato  orientamento,  “quando  ricorrono 
circostanze legate alla tutela della pubblica e privata incolumità ed esse siano 
accertate e periziate diventa un obbligo per l’amministrazione, piuttosto che 
una  facoltà,  dare  corso  alle  necessarie  lavorazioni,  nei  limiti  strettamente 
necessari  ad  evitare  conseguenze  pregiudizievoli”  (cfr.  AVCP,  deliberazione 
5.5.2004, n.79).

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

29
17

 d
el

 2
2/

11
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
23

/1
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

26
77

89
 / 

23
/1

1/
20

17



Dato atto di  doversi  procedere immediatamente all’esecuzione delle  attività 
strettamente  necessarie  a  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  per  la  pubblica 
incolumità;

Visto il verbale di dichiarazione di somma urgenza, redatto in data 16/11/2017 
dal Dirigente arch. Carlo Maria Nizzola, agli atti dell'Ufficio Manutenzione Edifici 
Pubblici; 

Visto  altresì  l’art..11  c.2  del  Regolamento  comunale  per  l’esecuzione  di 
forniture  e  servizi  in  economia,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.49  del 
14/07/2005  e  s.m.i.  che  consente  l’esecuzione  di  lavori  di  entità  fino  a 
€.40.000,00  iva  esclusa  mediante  affidamento  diretto,  previa  adeguata 
motivazione;
Visto il  preventivo redatto in data 20/11/2017 dal  Consorzio per lo sviluppo 
della Medicina Occupazionale ed Ambientale del Dipartimento di  Medicina e 
Chirurgia dell’Università Milano Bicocca, con sede a Monza in via Cadore, 48, 
prot.n.265585/2017,   agli  atti  dell'Ufficio  Manutenzione  Edifici  Pubblici, 
valutatane la congruità;

Ritenuto pertanto necessario procedere per le ragioni anzidette, all’affidamento 
del servizio;
Ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare la spesa necessaria, prevedendo 
un impegno per un importo complessivo di € 4.392,00 IVA compresa;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto l’art. 163 del d.lgs. 50/2016
Visto l’art.11 c.2 del Regolamento comunale per l’esecuzione di forniture e 
servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n.49 del 14/07/2005 e 
s.m.i

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa UFFICIO MANUTENZIONE EDIFICI PUBBLICI 
E PLESSI SCOLASTICI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP, come variato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30.10.2017.
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

29
17

 d
el

 2
2/

11
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
23

/1
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

26
77

89
 / 

23
/1

1/
20

17



Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta Carlo Maria Nizzola, Dirigente 
del Settore Ambiente,Energia, Manutenzione Edifici Pubblici;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
E3B0601a - Adeguamento e messa a norma strutture sportive;

D E T E R M I N A 

 di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, parte integrante del 
presente provvedimento, la redazione del Documento di Valutazione del 
Rischio da legionella,  di  cui  alle “Linee guida per la prevenzione ed il 
controllo della legionellosi” approvato con l’Accordo (Rep. n. 79/CsR) del 
7 maggio 2015, ai sensi degli articoli 2, comma 1, lett. b) e 4, comma 1, 
del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province 
Autonome  di  Trento  e  di  Bolzano,  sancito  in  sede  di  Conferenza 
Permanente per i Rapporti tra lo stato, le Regioni e le Province Autonome 
di  Trento  e  di  Bolzano,  al  Consorzio  per  lo  sviluppo  della  Medicina 
Occupazionale ed Ambientale del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
dell’Università Milano Bicocca, con sede a Monza in via Cadore, 48, in 
conformità al preventivo redatto in data 20/11/2017 prot. n.265585/2017;

 di impegnare e imputare la spesa complessiva comprensiva di IVA di € 
4.392,00 nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa 
sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio citata 
in premessa al capitolo 6065 “spese per la prestazione di servizi per la 
gestione di impianti sportivi” livello V del bilancio 2017;

 di subordinare la liquidazione delle spettanze di cui al presente 
provvedimento alla redazione della perizia giustificativa della spesa per 
l’esecuzione dei lavori stessi, giusto l’art.163, c.4 del D. Lgs. 50/2016;

 di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente 
provvedimento;

 di dare atto che le funzioni di R.U.P. verranno espletate dal dirigente arch. 
Carlo Maria Nizzola

 di dare atto che le azioni e l’impegno di spesa previsto nel presente atto 
sono relative alla gestione ordinaria necessaria per la conduzione dei 
servizi sportivi del Servizio e, non costituendo un progetto d’investimento 
pubblico, non necessitano del codice CUP.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

29
17

 d
el

 2
2/

11
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
23

/1
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

26
77

89
 / 

23
/1

1/
20

17



Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 6065

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI - 
GESTIONE 
IMPIANTI 
SPORTIVI 
(RIL. IVA 
SEZ. 3)

1030299999 06011 4392.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Consorzio  per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale e Ambientale  del 
Dipartimento di Medicina  e Chirurgia dell'Università Milano Bicocca .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z4C20DEDDD

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

29
17

 d
el

 2
2/

11
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
23

/1
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

26
77

89
 / 

23
/1

1/
20

17


